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ned;- derved gaae igjen flere Qvadratalen Jord
tabte, og det ofte ved blot at bortsore et eneste
Læs. Det samme er Tilfældet, hvor der paas
Ot-«U«.«k « ---« - —« · ' «

Forstrandene er udlagt Veie, og disse ved at

behandles paa samme Maade» forsvinde; den
tilstødende Jordeier maa da udlægge et nyt
Stykketil Vei. Hvis saadanne Forhold ere

tilstede, antager jeg dog, at det vilde være

retfærdigt at sørge for, at de til Stranden
grændsende Lodseiere befriedes for, at deres
Eiendomme lede «den Skade, som de nu
lide ved, at alle og enhver Uvedkommende kunne
borttage Gruus, Steen o. s. v. af deres Eien-
dom. Det er langtfra noget Übetydeligt, hvorom
det dreier sig; alene omkring Liimfjords Strand-
bredden, der vistnok udgjør flere Hundrede
Miil, ere mange Lodseiere i dette Tilfælde
Jeg vil f. Ex. anføre, »at en Jordeier, som
har en übetydelig Lod, der støder op til Stran-
den, maa finde sig i, ’at man hvert Aar be-
røver og underminerer for ham flere Alen
af hans lille Lod, ved at man bortforer disse
Materialier, hvoron her er Tale, og som
Mange formene, at der er vundet Hævd paa.
Jeg «vil gjerne indrømme, at der er saadan
Hævd tilstede, forsaavidt disse Gjenstande ligge
udenfor vedkommende Lodseiers Grændseskjel,
udenfor den ansatte Strand, men hvor Grændse-
skjellet, der engang ,er.fastsat ved Matrieul-
kortets Affattelse, ligger tæt op til Strandbredden,
vilde jeg ansee det for aldeles urigtigt, om

Uvedkonnnende skulle have Ret til at bortkjøre
saadanne Materialier og derved borttage store
Strækninger af en Mands Eiendom. Jeg for-
mener derfor, at der bør gjøres Noget i denne

Retning- Der er paa den anden Side ogsaas
Steder, hvor Søerne have tillagt Landstræk-
ningerne et saadant- Stykke Land; disse anseer
jeg naturligviis for ikke tilhørende nogen til-
stødende Lodseier, saadanne Stykker finder jeg
det saare naturligt blive udlagtetil Fælled eller

Afbenyttelse for Eommunens Beboere, og maaskee
der endogsaa paa de fleste af disse Steder vil
findes saadanne Strækninger, hvor vedkommende
Beboere ikke komme til at savne de her om-

handlede Materialier.

Formandem Rigsdagsmanden for Thi-
sted Amts 2den Valgkreds (Jagd) har Ordet.

(Stemmer: han er- ikke’tilstede!) Rigsdags-
manden- for Randers Amts Iste Valgkreds
har Ordet. ,

A. Hage: Min ærede Nabo fra Kjø-
benhavn (O. Miiller) fortalte igaar, at han
havde boet paa Strandveien, hvor hans Nabo

brugte den Fremgangsmaade naar Nogen kom

og vilde grave Sand og Gruns paa hans
Forstrand,. at true dem fra Land med sin Bøsse,
for at afholde dem derfra, og naar dette sikke
hjalp, togs han en Baad og foer ud paa-Havet,’
for yderligere at true dem med denne Bøsse.
Min ærede Nabo føiede ikke til, at dersom
disse Sand- og Steengravere havde været

resolute Folk, saa havde de taget Manden og
Bøssen og-bragt ham op til Øvrigheden som
Voldsmand. Man- glemme ikke, at han sjo
virkelig var paa et Staten tilhørende Territo-
rium, og at Eierens Ret ikke gaaer længere
end der, hvor den daglige Vandstands Mærke
er; saasnart han gaaer udenfor det og vil udøve
Politimyndighed, er han Voldsmand. Det er

josganske vist,-at der kan opstaae adskillige
Ulemper for Eieren anysterne, naar der tages
Steen og Gruus for nær ved Kysten, men det

forekommer mig ikke, at denne Ulempe paa
nogen billig Maade kan afhjælpes ved nær-

værende Lovforslag, ja, jeg havde nær sagt, ikke
ved nogetsomhelst Lovforslag. Naar de ærede

Forslagsstillere tale om, at der skulde bestemmes
en- vis Dybdelinie, indenfor hvilken sder ikke-
maatte tages Steen og- Gruns, saa er det en

saa vanskelig Ting at faae dette Forlangendei
rinieligt opfyldt, at jeg troer, sde selv maae ind-

rømme, at man maakfrafalde det. . Hvem skal
nemlig bestemme, hvor dybt der er i det Øie-·
blik, der graves Steen sog Gruns? At faae
en Commission øieblikkelig tilstede, er neppe
muligt, og. selv .om det lod sig gjøre, saa er

tHavet af en saa variabel Natur, at Bandstandens
kan være formindsket og forhøiet ved Søgangen
tig eller en heel Fod, kortsagt, det vil blive
umuligt at komme til noget bestemt Resultat
Jeg indseer heller ikke, hvad jeg allerede har
bemærket, at de saakaldte Forstrandseiere have
Ret til at vente sig beskyttede ved en Forholds-
regel af en saa almindelig Natur. Dersom
man vil gaae efter Dyb-den, kan Forholdet


